fe ha hecho de manera que la sentencia, y determinación del consejo, sea, y se entienda ser en posesión; y que sobre lo así se encienda no aya, ni pueda avery, otro pleito, juzgo de posesión; guardandose en todo lo demás todo lo contenido en la dicha ley. Lo qual se entienda y guarde en todos los negocios que al presente pendan, y de ogni adelante pendanres en el nuestro consejo; excepto en aquellos que al tiempo de la data, y publicación de esta ley, estuieren ya vistos en el nuestro consejo; que en aquellos no se guarde ni entienda esta ley y declaración.

- B** 2. Circa hæc est obseruandum, quid, cùm legitimus in maioratu successor, mortuo ultimo possessore, vñ legis. 45. Tauri, ipso iure vere consequatur possessionem ciuilem & naturalem rerum maioratus, solet ex eadem lege Tauri, aduersus res eas tenetem, intentare interdictum adipiscendæ etiam tenutam, ait ad hanc tentionem & apprehensionem earum rerum, qua caret, & que est apud illum alium, eam potendo, ut habi tradatur, & aliis de ea ejiciatur. Cum enim eiusmodi tenuta & apprehensio earum rerum, quasi perfectio & completem sit naturalis possessionis carundem rerum; viiij sicut interdictum adipiscendæ competit comparatione possessionis ciuilis, & obtanta possessione ciuili, competit comparatione possessionis naturalis, vt latit ex ea est per pictum, & Tiraquellus, ac alii, quos Molina lib. 3. de primog. c. 13. n. 2. refert ac sequitur, affirmant, etiò adhibito in hæreditibus, qui ex statutis Gallie, & Italie, comparant ipso iure possessionem rerum hæreditarium eo ipso, quod hæreditatem adeunt, & competit eis interdictum adipiscendæ comparatione possessionis naturalis, quam nondum habent ita ei, qui habet possessionem ciuilem & naturalem rei aliquid, aut rerum aliquarum, si caret earum tentione & apprehensione, competit ei remedii adipiscendæ possessionis quodam tam tentionem, tanquam quadam complementum & ultimam perfectionem integre omnino ac perfecte possessionis naturalis earundem rerum. Sic ei, qui possessionem ciuilem & naturalem rei aliquid comparavit per clausulam constituti, qua prior legitimus eiusdem rei possessor, ac tentor, se constituit nomine illius eam possidere, iuxta ea quæ disp. 13. dicta sunt, competit interdictum adipiscendæ tentionis atq; apprehensionis realis eiusdem rei, quam ille alius adhuc retinet, nec vult tradere, vt cum Tiraquello affirmit Molina vbi supra. n. 4. Idē

A verò habet locum in re proposita, cùm sit eadem prorsus ratio, vt idem Molina ibidem rectè alleverat.

Addit ibidem Molina d. n. 6. cum plerisque alii, quos citat, cum, qui pretendit se esse legitimum in maioratu successore, non solum posse intentare interdictum adipiscendæ possessionis comparatione temte, quia caret, sed etiam posse se contumaciter intentare, sive etiam simul accumulare, remedium retinendæ possessionis, quatenus, qui tenet atque reale occupationem rerum maioratus ei denegat, fibi; retinet, eo ipso quodammodo eum perturbat in possessione naturali & ciuili, quam ipso iure, morte ultimi eius maioratus possessoris, comparavit: quin addit, posse simul accumulare interdictum recuperandæ possessionis, quatenus comparatione rei aliquid, aut rerum aliquarum eiusdem maioratus, poterit forte esse detributus, ac spoliatus, vel à possessione naturali, vel etiam à ciuili, vñlike interdum esse di, omnia accumulare, maximè addendo clausulam, quatenus sibi necessarium fuerit, siccq; ait sa pe vidisse acorem, qui se legitimus successorem in maioratu aliquo prætendit, petere, vt ei actualis tenetur a possessione bonorum maioratus conservatur, ipsum tuendo ac defendendo, & reintegrando in ea, quatenus sibi vnde ac necessarium fuerit. Ipfum legito.

Dubium est, si aliquis, vñ legis. 45. Tauri, mortuo ultimo maioratus possessore, tanquam legitimus in eo successor, possessionem actuali illius apprehendat, & post illam ita apprehensam, ab alio deiecitur ab ea possessione, num competit ita deiecto remedium summarium in eo regio Senatu ex eadem lege. 45. Tauri paulò ante apicatum, an non: sed contendere debeat de recuperanda, aut retinendi, eadem possessione, via ordinaria coram aliis competentibus de eadem re iudicibus. Ad hoc dicendum est cum Molina vbi supra. n. 8. quanvis ei iam non competit remedium adipiscendæ possessionis; ed quid, qui semel eam obtinuit, tali interdicto potest non gaudear, vt disp. 16. dictum est; si tamen ille alius eum à possessione turbavit, aut deiecit, eo intuitu, quodipse esset legitimus in eo maioratu successor, & intra sex menses, ab ita obtenta ab eo alio possessione, accedat ad supremum regium senatum, competere ei remedium illud summarium quod interdicta retinendæ, si solum sit turbatus, neque omnino

no delectus, à possessione, salte ciuli, omnium, aut aliquorum eorum bonorum; atque etiam recuperande possessionis amissio. Ratio autem est, quoniam accedit intra spatum seu mensum legi. 10. relata prescriptum, ut ei subveniat eo remedio summario. Et quoniam perseverat finalis ratio, ob quam id remedium intra id tempus concessum est: nempe, ne ita contententes, unus aduersus alterum, se esse legitimam eius majoratus successorem, & occupantes, aut se inuicem ejicientes à possessione carum rerum, deueniant ad arma, & si impediuntur, cedes, tumultus, ac seditiones. Quod si, qui ita occupat possessionem, alterumque ab illa turbasset, aut ei cedisset, nō id fecisset eo intuitu, quod ipse esset legitimus in eo maioratu successor, sed aliquo alio, tunc locum non haberet remedium summarium ex l. 45. Tauri: sed electus contendere deberet via ordinaria eorum iudicibus, ad ea causa quos alio quoniam spectaret, ut recte Molina ibidem subiungit, ac obseruat.

4. Observat optimè Molina ubi supra. n. 9. remedium hoc possessorum, quod ex l. 45. Tauri conceditur, eius esse qualitatis, & naturae, ut admixtam habeat causam proprietatis, neque posuit illud obtinere, nisi, qui prius ostenderit, se esse legitimus in eo maioratu successorem. Atque adeo ad se pertinere proprietatem. Sunt enim quædam interdicta possessoria eius natura & qualitatis, ut admixtam habeant causam proprietatis, de quibus est sermo: l. 2. que dam. sc. de interdictis, cuius verba sunt. Quedam interdicta residet in proprietatis prosequitione, & consistit. Et paucis interiectis, additur. Nam proprietatis causam continet h. c. interdictum. Idem docetur. l. 5. §. hoc autem, si de itinere aliquaque privato, & utrobiusque, atque etiam alibi, id communiter traducti doctores. De horum numero est interdictum quorū bonorum, de quo disp. 16. est dictum. Cum enim competit hereditibus, tam ex testamento, quam ab intellato ad adipiscendam possessionem bonorum, quia tempore mortis erat defuncti; sicut, ut alicui, vi eius interdicti, possessio bonorum defuncti cedatur, oportet prius doceat, se esse legitimū eius defuncti heredem ex testamento, aut ab intestato, atque adeo eo titulo ad se attinere proprietatem eorum bonorum, quorum possessionem petat. Id quod manifeste habetur. l. 1. C. quoniam bonorum, cuius inter alia, haec sunt verba. In-

A terdicto quorum bonorum, non eliter possessor consuevit poteris, quam si te defuncti filium esse probauerit. Hinc Baedus, Tiraquellus, & alij recte affirmant, quoniam statutus Gallie, & Italiæ, hæres ipso iure, hereditate adita, eō paret possessionem illius ciuilem; ut tamē de unoquoque in particulari constet, eam comparare, & in consequentiam interdicto quorum bonorum possessio etiam naturalis ei tradatur, necesse est, eum probare, se esse legitimū defuncti heredem ex testamento, aut ab intestato. Hoc idem in re proposita satis aperte colligitur ex l. 45.

B Tauri, quia possessionem ciuilem, & naturalē statutus ipso iure transire in eum, que sequitur dispositio del mayorazgo deservire succederet in eis: ut ergo, quis ut talis, in ea possessione defendatur, vel ad eam restituatur, aut etiam in consequentiam eius possessoris, tenuta, beneficio ac remedio eius legi, ei concedatur, necesse est prius ex maioratu in institutione, aut aliunde, sufficienter probet, se esse successorem immediatum in eo maioratu: atque ita in praxi esse receptum affirmat Molina ubi supra in cap. n. 11.

C D Hinc recte Molina ubi supra. n. 12. cum plerique alii, quos citar, primò infert. Tā in hoc interdicto, quam in quoque alio adipiscendæ, retinenda, aut recuperanda possessionis, quod causam proprietatis admisceret, admittendas esse aduersor eum, qui illud intentat, exceptiones causam proprietatis concerentes. Cum enim eulmolli interdictum concédi illi nō debet quoad possessionem, quantumcumque sit prius legatus, nisi in perspicue doceat ad se attinet proprietatem, utique quacunque exceptiones ipsum excludant a proprietate, impedimento illi sunt, ne tali interdicto gaudeat. Atque hoc est, quod doctores intendunt, duravit, in his interdictis possessorij annexam habentibus causam proprietatis, quicquid proprietati detrahit, possessionem etiam detrahere. Consentit Greg. Lopez. l. 7. titu. 4. part. 3. verb. posse fisi. & l. 2. titu. 4. part. 6. verb. fagi. id vero, quod prefens interdictum ex l. 45. Tauri, quia est l. 1. 8. titu. 7. lib. 5. nouz collect. l. 1. 2. l. 9. & l. 10. sequentibus, cum summa rūm sit, intelligendum est, modo exceptiones, concerentes proprietatem, probentur in continentib; enim alio rem requiri at indaginem, non impediunt exceptionem huius interdicti, referunturque examinari, ac probandæ, quando de proprietate agetur.

agetur: id quippe regulariter servatur in quo cuncte summae iudicio. Lille à quo. §. si de testam. &c. ad Trebell. l. si à quo. ff. ut in possesi. legat. l. 3. §. ibidem. ff. ad exhibend. glossa. l. 2. verb. quoniam. C. de edito diu. A. dr. toll. & affirmat Greg. Lopez duobus locis citatis. & Molinavhi supra. n. 15. Qui recte reprehendit Gregorii Lopez. quoniam subiungit. id saltem habe re locum, quando majoratus tellamento sunt instituti: neque enim illa cogitatio redi potest ratio. cur non idem sit d. cedum quando contraria sunt institutus. Dicuntur vero huiusmodi exceptions in conti nenti probari. si intrà terminum à me precriptam. ut ea instanti ac iudicium summarium finiatur. probentur. vt cum Bart. in extreus. ad reprimend. verb. summarię. & cum plenit. alioz. Molina ibidem. n. 16. affirmat. Quia tibi. quām. c. 4. eiusdem libri n. 44. recte ait. in re propria exceptions proprietati concernebantur. probari in cognitu. si probetur intrà quinquaginta dies. l. 9. titu. 7. lib. 5. noua collect. traditis. vt contendentes de majoratus possessione probent. que voluerint.

6. Molina ubi supra. n. 17. ex eo. quod inter dictum. de quo loquimur. si eius natura & qualitas. ut admiserit. causam proprietatis. habere affirmat. quod' quoniam de iure communī regulariter nō possit appellari à sententia lata circa possessionem. ut habetur. l. vnicam. C. si de moment. poss. fuerit appell. idque propterera quod damnum breve illius sententiae recuperari possit dum litigabitur de proprietate; nihilominus etiam appellari. seu supplicari. à sententia lata circa possessionem majoratus. ut habetur. l. 9. titu. 7. lib. 5. noua collect. Ut enim ex Baldō & I. ira quicq[ue] refert. quādo interdictum admixtam habet causam proprietatis. appellari potest. etiam de iure communī. à sententia lata circa possessionem. Dicitur vero est. regulariter de iure communī appellari non posse à sententia lata circa possessionem. quoniam in regno Castell. ut Molina ibidem subiungit. admittitur appellatio à sententia circa posses sionem. etiam si interdictum admixtam non habeat causam proprietatis: habetque ea appellatio. non solum effectum devolutum. sed etiam suspensivum. ita ut sententia vim non habeat. nec mandari possit exequationi. tradēdo possessionem ei. cui per eam sententiam adjudicata sit. intermidū à indice superiori non est confirmata. At-

A - que interdictum circa possessionem mai oratus. de quo loquimur. depiat in hoc ab ea consuetudine in hoc regno introducita contra. l. vnicam. C. si de moment. poss. fuerit appell. Quoniam enim interdictum hoc a somitam habet causam proprietas. supplicatio. tamen à sententia iuxta il lud circa possessionem lata. non habet effectum suspensivum. sed folium devolutum in sententia quippe exequationi mandatur. nihil impidente. supplicatione. vt. l. 9. citata sanctum est. 7

B - Molina ubi supra. n. 20. cum alijs. quos citat. ait. Quoniam testes adhibiti summa rō iudicio possessionis. sicut postea non faciant in petitō. seu in causa proprie tatis. sed sicut. rerum examinandi. argumen to. e. ventens de testibz. penit. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuri. l. à Diuo Pro. §. si super robus. ff. de re indicata (quod pēta cum Butriaca & Alex. limitare videtur. nisi testes. parte citata. plene sint examinati) in re tamen propria. testes examinatos in lite summa circa possessionem majoratus. sicut postea facere in causa proprie tatis. neque esse iterum examinandos. Tū quia causa hec possessionis simul admis cet causam proprietatis. Tum etiam quoniam testes exacte. citraque part. hac in causa examinantur. Adit tamen. se aliquādo vidisse. in causa amplissimi cuiusdam ma joratus. testes super possessionem ac tenu tam semel examinatos. ex con filio docti simorum adiutoriorum. suis se iterū in causa proprietatis examinatos quod. subiungit. ad maiorem cauelam suisse factum.

C - Numero. 22. idem Molina cum Bart. & I. addit. quoniam sententia circa posses sionem. etiam si sit ultima. aut ab ea non sit apppellatum. regulariter non parat exceptionem rei indicata circa proprietatem. sed integrum sit ita visto. circa possessionem. intentare item. quoad proprietatem; nihilominus. quando causa possessionis adiuctam habet causam proprietatis. parere exceptionem rei indicata; non fecit. ac si in causa proprietatis suisset lata. Tametsi nō in merito Alexandri. à Molina ibidem relatus. id limitandum censeat. quādo de proprietate principaliter tractatur. simul cum possessione. non vero quando solum incideret tractari de proprietate. Ac. quicquid sit de alijs causis. merito Molina ibidem subiungit. ita ut propria. sententiam circa possessionem. non parere exceptionem rei indicata circa proprietatem: cum aparte

aperté lege. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. nouæ collæctæ. sanctum sit, ut ea sententia solum intelligatur de possessione, integrumque relinquat contendere de proprietate: imdæ causa proprietatis non spectat ad supremū Regium senatum, in quo medium summarum circa possessionem maioratus agitur, atque omnino definitur, sed ad alia prætoria, ut eisdem iuribus statutum.

9. Capite. 1. §. inter filiam, si de feudo defuncti content, merito sanctur, si mortuo parente, relicta unica filia, contentio inter eam filiam, & remotores masculos agnatos, circa predium aliquod definiti oriantur, agnatus afferentibus, illud esse fendale, ac proinde ipsos, & non filiam, in eo succedere, contra vero, filia afferente, esse alodial, seu liberum, ac proinde se, tanquam ad heredem patris, attinere; filiam mittendam, tuendamque esse in possessione eius prædicti, tractandamq; esse causam proprietatis: quoniam res præsumuntur libere, nisi contrarium probetur: & cōsentit communis doctorum sententia, quam Molina lib. 3. de primog. c. 4. n. 41. refert ac sequitur. Qui iure optimo. n. 42. cum alijs, quos refert, subiungit, idem esse, si foro succedat fratri, & remotores cognati similem controversiam mouant circa predium aliquod defuncti. Redit tamen cum alijs, quos refert, addit, si remotores agnati incontinenti probent, id predium esse feudale, denegandam esse possessionem eius, prædicti tali feminæ, & tradendam esse agnatis remotoribus defuncto.

10. Hinc oritur dubium, si defuncto ultimo maioratu possellore, filia, aut alia feminæ, sit illi proximior in gradu, & agnatus masculus remotor in gradu contendat, cum maioratum ad se pertinere; et quod ex ilius institutione feminæ excludatur ex parte masculo, num feminæ propinquior sit mittendam in possessionem, seu in tenutam illius, ut posse de proprietate contendantur. Respondebat bene Molina. c. 4. cit. 10. n. 44. & c. 13. n. 23. non esse mittendam in possessionem, seu in tenutam, sed exinandam esse causam possessionis permixtum cum proprietate intrâ quinq; annos illi los dies. l. 9. titu. 7. lib. 5. nouæ collectæ. preceptis: ferendamque esse sententiam circumsentiam ac possessionem in supremo regio senatu, ut lego illa, & 10. sequenti statutum. Si enim intrâ id tempus remotor agnatus, ex instrumento institutionis maioratus, aut aliunde, per perspicue valuerit probare, for-

A minam ab eo maioratu excludi, tunc, iuxta earum legum dispositionem, dicetur in continenti id probasse, ac proinde ipse, & non feminæ propinquior, admittetur ad possessionem eius maioratus. Quod si intrâ id tempus nō potuerit id perspicue probare, cum præsumptio sit pro feminæ propinquiore, et quod ex l. 4. Tauri, & ex l. 2. titu. 15. part. 2. ea excludat masculum remotoriem in gradu, nisi contrarium statutum maioratus institutor, utique tunc ea femina mittenda erit in possessionem eius majoratus.

B. Dubium deinde est, si maioratus institutio excludat omnino feminas, num, si possessor maioratus sive liberus masculus decedat, ceterum relicta uxore pregnante, venter mittendus sit in possessionem, propter spem, & verisimilitudinem, quod filius nascetur an non, sed proximior masculus in gradu, qui iam est superstes, sit in possessionem mittendus. Auendamus responsione. 28. censet, facta diligentí inquisitione, an prægnas sit, & exhibitis postea custodia, & cautelis, de quibus l. 1. 3. de inspicie do, si de ventre inspiciendo, & l. 17. titu. 6. part. 6. neque ventrem, neque proximiorē masculum, esse in possessionem mittendos, sed constitutendum esse curatorem bonis maioratus, interimque seruandum esse maioratum velut in secreto, quovisque exitus ventris intelligatur idque propter incertitudinem, an partus, vel proximior alijs, succedit in eam maioratu interimque sustentandam esse mulierem de bonis maioratus, & quoad ex prædictis aliamentis, ventrem mittendum esse in possessionem, esto ea mulier alius de habeat unde se sustentare possit, iuxta l. 1. q. mulier. l. curator, & l. cùm vêter. ff. de vêtre in poss. mitt. Pelaez videtur legitimo alteri successori, argumento. l. 1. C. de Carbon. edit. & l. 1. ff. eodem titu. Exceptis tamen aliamentis, quibus alia fuerit, dum ventris eventus expectatur nam hos solvere non tenetur, nisi se huius sit prægnantem, ut confiat. ff. de ventre in poss. mitt. iustibus citatis. Contrarium tamē affirmat hic autor, si ultimus maioratus possessor, relinquat filiam, que à maioratu non excludatur, nichob masculum eiusdem gradus, & relinquat uxorem prægantem assuerat enim, tunc eam filiam mitterendam esse.

esse in maioratus possessionem, donec vxor illa gravida pariat, si uirum; quoniam, si filia pariet, ea excludetur ab illa altera filia eiusdem ultimi possessoris maioratus, vt potest senior. Gutier, vero de præc. qq. lib. 1. q. 87, arbitratur in utroque cunctu, ventrem in possessionem maioratus esse mittendu, prædicta cautione, supradicta, & fatis contentanea ad hanc sententiam loquitur Molina lib. 3. de primog. c. 12. n. 24. vt dilutio[n]e precedente reatu[m] est, & Greg. Lopez. l. 3. titu. 23. part. 4. glossa. 1. Atque hec sententia mihi probatur: quoniam sicut ad effectum, vt in possessionem mittatur eorum bonorum, in quibus succederet, si nascatur, & ad exercita, que ad ipsius commodum spectant, reputatur ac si esset iam natus, i. qui in utero, si de statu hominum, & l. 3. titu. 23. part. 4. eaque de causa, interim dum est dubium, an nascetur, vel an nascetur eius sexus, vt succedat, venter in possessionem mittitur, vt consuat ex l. 1. 4. sed & si incertum, & queratur, & sicut, si de ventre in possessionem.

Illi[us] est obseruandum, cum possessio ex l. 45. Tauri, tam ciuilis, quam naturalis, non trahat, mortuo ultimo maioratus possidente, nisi in legitimum immediatum iucescere, atq[ue] possessorum remedium ex ea, admixtam habet causam proprietatis, vique aduersus petentem tenutam ac possessionem maioratus, admitti debet exceptio, quod sit spurius, aut aliter illegitimus, & quæcumque alia, que cum ostendant in capacem illius modo, vt dicunt est, probetur intrà tempus. l. 9. titu. 7. lib. 5. noue collectionis, ad opponendum, & probandum prescriptum. Ita Molina lib. 3. de primog. c. 13. n. 24. & contentant plerique alii, quos citat, resque ex se esse suis perspicuas.

Dubium vero est si is, cui spuriu[m], aut aliter illegitimum esse, objicetur, impubes sit, aut in matrix ventre adhuc lateat, mittendus sit in possessionem maioratus, prædicta satisfactione, aut, ea non præstata, mittendus sit simul cum aduersario in possessionem maioratus, & nihilominus differendas sit causa illa status persona, seu illegitimitatis, in tempore, quo pubes fuerit, iuxta privilegium Carbonianum editi.

12. Ut quid circa hoc dubium dicendum sit intelligatur, obseruandum est. Carbonianum editum, seu beneficium ac priuilegium à Carbone prætorie suisse introducum, ea quæ de causa Carbonianum suisse nuncupatum. Id editum continet, si pater, aut au-

A paternus, præterea impuberem, ita vt ratione præteritionis contra tabulas possesso in hereditate illius ei competat, & d[icitu]r hereditatem, illi, s[ic]que possessionem petit, illi objiciatur, non esse filium illius, ave[n]to esse legitimum, vel esse mancipium, eaque de causa ab hereditate, illiusque possesso ne esse repellandum, continet, inquam ut index procedet tunc luminarie ad cognitio[n]em eius obiectum, seu exceptionis, causa f[ac]tive status illius, an scilicet non sit eius filius, vel sit illegitimus, aut seruus, & quide, si exhibita illa summaria & brevi cognitio[n]e, certe & absque illo dubio competat, remittat habere, vt illi objicetur, repellat eum ab hereditate, & ab illius possessione, eam que tradat alijs legitimis hereditibus: si vero rem quoque modo dubia et repellat, mittat in possessionem impuberem, aut ventrem, hoc est, matrem ratione factur, & difficiat causum status in tempore, quo illa ad pubertatem deueniet, prædicta cautione per impuberem, aut eius matrem, quod si postea id prebeat, quod illi objicetur, restituit hereditatem cum fructibus, exceptis iohannis alimentis, necessariis talis impuberis, aut ventrissimis mater, se finxit, et prægnantem nam tunc etiam alimenta restituere tenetur, vt supra dictum est. Quod si cautione non praesert, aduersarius, simul cum impuberem, aut cum ventre, mittitur in possessionem eorum bonorum vique ad tempus patritatis talis impuberis. Atque hoc appellatur Carbonianum editum.

Antequam autem reliqua, quæ ad hoc Carbonianum editum spectant, addamus, explanemus unde haec content, atq[ue] comprehendatur. Quod hoc editum, seu beneficium, competit impuberi a patre, aut ab uno paterno, prætentio, cui ea ratione competet contra tabulas, id est, contra testianum, bonorum possesso, consuat ex l. 1. 4. non tantum, ian. cito veri, & generaliter, ex l. 3. in prim. n. de Carboniano edito. Adde etiam legem. 2. titu. 14. part. 6. quæ etiam exprimit, hoc editum tantum compete[n]te, quod haereditatem patris, aut patet.

Quod autem hoc editum competat, si ei objiciatur qualis de statu, quod aliquid eorum, que commemorata sunt, constat ex l. 1. in prim. 3. si quis non, q. sed & his quis. l. 3. q. si quis liberet, & per totū titulus, fili de Carboni editi. Competit vero hoc editum, quando seruus objicetur patris, aut adulterium matris, vt causa eius status diffringatur.

ratur in tempus pubertatis filii, si id redun- A
dat in impedimentum, quominus filius co-
rum impubes, consequatur hereditatem
patris, aut sui paterni, ut quia tali in puberti-
tate obiviscitur esse mancipium, aut spuriū, vel
non esse filium, aut nepotem talis sui, ut
constat ex §. sed & si quis, citato, & ex l. Ti-
tia. si. cod. titu. Secus autem si non redu-
det in tale impedimentum filii, ut habetur
eadem. I. Titia: tone enim continuo causa
status examinatur.

Quod autem iudex tunc procedere de-
bet summarie ad cognitionem exceptio-
nis status, habetur. l. i. in prin. ff. de Carb.
edict. l. 7. titu. 22. part. 3. & alias sepe. Quod
vero, si competet, quod ex cipitur, & oppo-
nitur, certò & abfue illo dubio esse vero,
repellere debeat impuberis ab hereditate &
possessione illius, habetur. l. 3. §. cause. ff. de
Carb. edict. vbi additur, in qualicunque
dubio mittendum esse in puberem in pos-
sessionem, & differendam esse causam in
tempus pubertatis, & idem habetur. l. 2. C.
edict. titu. & l. 7. citata. Expendere tamen
debet iudex ex eis quoniam concurrentibus;
an plus expedit impuberi, differri cau-
sa status in tempus pubertatis; an vero
tunc ventilari, quia facile expedietur in fa-
vorem impuberis; & quia tunc facilis pro-
babitur, quam postea; & quia, probata tunc
causa status, non erit illi necesse tradere cau-
tionem, quam forte non poterit praestare,
atque ita aduersarius, ob eam cautionem
non prælitam, non mittetur simul cum
impuberis possessionem eorum bonorum,
et auctoritate alia danna, quæ inde po-
terunt oriiri. Quod si competet expedire,
ut tunc causa status examinetur, differen-
da no est, sed cotinuo est examinanda, si
quoniam differenda erit, ita habetur. l. 3. §. due
autem ff. de Carb. edict. & l. 7. titu. 22. part.
3. Item causa status differri potest in tem-
pis pubertatis, si impubes solum contem-
nat mitti in possessionem eorum bonorum;
si vero contedat, sibi etiam adjudicari tunc
proprietate omnib; aut aliquorū, bonorum
differri non potest quod si status, sed statim
debet integrè & perficie examinari ac de-
finiri. Ita habetur. l. 3. §. missum. ff. de Carb.
edict. & l. 7. titu. 14. part. 6.

Quod vero veter, seu mater ratione sie-
tus, aut similiter debet in possessionem,
ac proinde gaudet Carboniano, perinde
atque impubes iam natus, ex se, & ex dictis
sopra, satis est perspicuum, & habetur. I. cu
mater. ff. de Carb. edict. & l. 7. titu. 22. p. 3.

Quod vero impubes, aut mater, praetare
debent predictam cautionem, alioquin
aduersarius simul cum impubere, aut cum
ventre, mittetur in possessionem eorum
bonorum usque ad pubertatem, habetur
l. f. C. de Carb. edict. & l. 3. 4. 1. ff. edict.
& alias sepe. Quando impubes non ca-
uit, eaque de causa aduersarius est nullus si
mul in possessione eorum bonorum, quo
visque curator bonis tradi debeat, ut ex-
equatur circa illa, quæ necessaria sunt, habe-
tur. l. sed eti. is. §. 1. & §. vlt. ff. de Carb.
edict. Quando aduersarius simul est cohe-
res cum impubere, cuius status causam obvi-
cit, tunc, etiō impubes caveat, simul tamen
cum eo mittitur aduersarius in posses-
sionem eorum bonorum. Ita habetur. l. sed &
ff. in prin. ff. de Carb. edict. Id tamen in-
telligo, nisi aduersarius partem suam acce-
pisset, ita quæ est indubitus haeres, & de
reliqua parte impuberis contendet: nam
tunc, data satisfactione ab impubere pro ea
parte, de qua sola est contentio, mittendos
non esset aduersarius simul in posses-
sionem illius. Quando impubes non satisfac-
dit, eaque de causa simul cum eo nullus est
aduersarius in possessionem hereditatis,
tunc, adueniente pubertate, nisi, qui fuerat
impubes, satisfact postquam fuerat requisi-
tus, ipsoque non satisfacte, satisfact aduer-
sarius, amittit, qui fuerat impubes, posse-
sionem & traditur integra aduersario: eaq;
de causa, qui fuerat impubes, definit esse
reus, & deinceps contendere debet de pro-
prietate, non vt reus, sed vt actor. Ita ha-
betur. l. de bonis. §. vlt. ff. de Carb. edict.

Impubes, interim dum est in posses-
sione hereditatis, atque etiam venter, ali de-
bent de eis bonis, sine caverint, sine non, &
estio postea vincantur, restituere non tens-
tare aliminta, sed solum reliquum heredi-
tatis cum fructibus. Et præstari inde de-
bet in puberis, etiam sumptus præceptori-
is, & reliqui, qui ad cōpetētiā ipsius alimē-
ta, attente qualitate personae, & circumstan-
tias concurrentibus, fuerint necessaria. Ita
habetur. l. sed & ff. §. an autem vescendi, &
l. de bonis. §. non solum aliminta. ff. de
Carb. edict. l. 7. titu. 22. part. 3. & l. 2. titu.
14. part. 3. Aduersarius vero, quis nullus cum
impubere nullus sit in possessionem, ali non
debet de eis bonis, ob que impuberis con-
troulerit mouet status. l. de bonis. §. qui
pupillo. ff. de Carb. edict.

Non solum filius impubes, si à patre, aut
ab aucto patrino, si protensus, gaudet Car-
bonia-

boniano editio, sed etiam si eis succedat ab intestato, excludique ab eorum hæreditate ab aliquo velit, morta aduersus eum cōtraversia de statu gaudet similiter eodem editio, locumque habent omnia, quæ ha-
tenuerunt explicata sunt. Ita habetur. l. 1. §. si quis filius. l. 3. in prim. & l. de bonis. §. huic autem. ss. de Carb. editio, consentient. l. 7. titu. 22. part. 3. &c. l. titu. 4. part. 6.

Ex hæredatus vero à patre, aut ab avo paterno, non gaudet Carboniano editio. l. 1. §. si quis non, in fine, &. §. Pomponius. ss. de Carb. editio. Excipitur, nisi pater ad dat hanc causam, quia conceperit est ex adulterio, idque non constet esse verum: quia in coenitu nō censemur ex hæredatis illa, si sit filius suus legitimus, ac proinde illu succederet, quasi non scriptissit tale testame-
tum, atque adeò ab intestato, mittique pro inde debet in possessionem, modo supra explicato, & differri debet causa status in tempus pubertatis, si ita expediat tali im-
puberi. Idem est, si pater dixerit, quisquis se filium meum nominauerit, exheresello, & non constet, eum, qui se nominat filium illius, talis non esse. Ut trunque habetur. l. 1. §. idem ait. ss. de Carb. editio. Item, si exhe redatus, dicat, & probet, testamentū, quo est exhereditas, cito nullum, tunc, quia suc cedet patri, aut suo ab intestato, si aliquis ei obiectat, non esse filius eius, cui succede re intendit, gaudet Carboniano editio. Ita habetur. l. 1. in pubes. §. interdum. ss. de Carb. editio.

In hærede instituto ex testamento, etiā si impubes sit, locum non habet Carbonianum editio, quanvis illi obiectatur, non esse filium eius, qui ipsum instituit: aut alia quæstio status. Ratio autem est, quoniam eo ipso, quod est institutus, & id constat ex testamento, cuius nullum vitium in con tinenti probatur, competit illi honorum possessio secundum tanulas, mittique pro inde debet à iudice absolutè, nullaque cau-
tione praestita, in possessionem hæreda-
tes, honorumque, que constiteret tempore mortis fuisse defuncti. Ita habetur. l. 1. §. Po-
ponius. l. 3. §. qui suis scripto, &c. l. cum fine.
ss. de Carb. editio. l. 2. C. de editio Dicit
Adria. tollend. & l. 1. tit. 14. part. 6. Quod si tunc impuberi causa status obiectatur, que si probaretur, excludaretur is impubes ab ea hæreditate, utique tunc, si liquido, & absque omni dubio, incontinenti aduersus eum probetur, omnino erit statim impubes excludendus ab ea hæreditate, ac

A proinde locum non habebit Carbonianum editio: si vero non statim liquido probe tur, sed maiori egeat indagine, impuberis mitiatur absolute in possessionem hæreditatis, nulla omnino præstata cautione, atq; adeò locum non habet Carbonianum editio, quod primam sui partem: qua si vero statutus referatur in tempus pubertatis, nisi aliud plus expediat ipsi impuberi, et vero referatur non est ex Carboniano editio, sed ex constitutione septentrum, vt iura vocant, quibus statutum est, vt, si quæstio status aduersus impuberem mouetur, ea referetur in tempus pubertatis, si ita in puberi expediat, esto locum non habet Carbonianum editio. Ita habetur expressè l. 3. §. quāvis scripto, & l. de bonis. in prin. iuncta glosa. ibi. ss. de Carb. editio. Atq; hac ratione, quanvis Carbonianum editio, vt ex hac causa dictis patet, solum habeat locum in hæreditatibus, idque quando succeditur ab intestato, aut filius est præteritus, nō vero in legatis, aut fideicommissis, attamen. l. 3. in fine principi. ss. de Carb. editio. habe tur, si alii in impuberi legatum, aut fideicōmissum, relinquuntur, vt filio, & aduersus eum controvenerit de statu mouetur, vt ex cludatur a tali legato, aut fideicommisso, cum controvenerit seruandum esse in tem-
pus pubertatis, si ita impuberi sit expedit;

B idque ex regula illa generali ex constituti-
tionibus sapientum, non vero ex Carbo-
niano editio.

C In eo tamē eventu, posthumus institutus à patre, gaudet Carboniano editio, si postquam fuerit natus, à legitimis, alioquin hæreditibus, negetur filius testatoris, dictaturque fuisse suppositus, cito vxor pre-
gnans non esset, aut ab utrūm fecisset; tūc enim, si facta summaria inquisitione, res competratur dubia, talis impubes exCarbo-
niano editio, & mittetur in possessio-
nem honorum, præstata cautione, & reten-
habitur causa status in tempus pubertatis. Ita habetur. l. 1. §. Pomponius, & l. 3. in prin. ss. de Carb. editio. Reddit: vero egeat
glossa rationem glossa. §. Pomponius citato, cur potius in posthumo hærede instituto, locum id habeat in eo eventu, & non in im-
pubere iam nato, qui hæres institutus. Quoniam de eo, qui iam erat natus, cōstat eum fuisse, quem testator instituit: de post humo, vero, de quo conjectura sunt fuisse suppositus, nō cōstat esse ei, quem testator instituit: quis institutus est sub tacita con-
diciue, si nascetur ex sua uxore, ac præ-
dicto.

D

de non constat suisse institutum. Quare, si verò constaret, postulum in institutum, nam esse ex eavxore, sed obijceretur suis de conceptum ex adulterio cum alio viro, docum non haberet Carbonionum editio, sed si, facta inquisitione, res compriperiret, dubia, ille simplusiciter, & sine cautione, mitteretur in possessionem bonorum defuncti, & quæstio de statu ex regula generali referueretur in tempus pubertatis.

Dubium est, si filius impubes prætererat à matre, contendente testamento nullum quoad hæredum institutione, aut esse annulandum, ipsumque succederet debere tali matr, causaq, status illi obijciatur, vtrum gaudeat Carboniano edito: sicut in simili eventu gauderet, si à patre fuisset præteritus. Item, si matr, autem anno materno, fratri, aut cuius alteri agnato, succedat ab intestato, eique obijciatur causa status, qua ab ea hæreditate repellatur, nū similiter gandeat Carboniano edito. Lex de bonis, in prin. ff. de Carb. edit. farr. p̄spicu affirmat, locum non habere, vt, iuxta Carbonianum editio, mitti debet in possessionem eorum bonorum, præstita cautione, si in ea non sit, aliisque debeat de eis bonis. Subiungit verò, causam status differendam esse ex generali sapientum constitutione in tempus pubertatis, si ita impuberis expidat. Ratio autem est, quoniam editio, ac beneficium illud, solum conceditur impuberibus quoad hæreditatem patris, aut aui paterni, non verò quoad hæreditatem aliorum. Quia etiam ratione, si impubes succedere velit in hæreditatem liberti, rāquam filius patroni defuncti, & ei obijciatur, non sille filium illius, ac proinde ei non debet, non gaudent in eo eventu Carboniano edito: qui non agitur de hæreditate patris sui, sed de hæreditate liberti à patre suo defuncto. Ita habetur. I. si impubes, sili pupillus, &c. cùm finē, in fine, ff. de Carb. edito. Atque in hoc posteriori iure additur, idem esse de iure sepulchorum, ed q̄ hæreditas nō sit. Greg. autē Lopez. l. 2. titu. 14. part. 6. verb. de su padre, sequuntur Iasonem, fatus debilis fundamento voluit, Carbonianum editio competere impuberi, etiam comparatione matris, finis tractat, interpretationem conatur expondere. Q. si pupillus, citatum: meritoque Molina lib. 3. de primog. c. 13. n. 34. eū impugnat, arbitra turque Carbonianum editio locum non habere quoad hæreditatem maternam. Ait verò, idcirco iuris consultum concessisse

hoc editum impuberi quoad hæreditatē tantum patris, & aui paterni: quoniam patr tenetur alicre filium, & non mater, nisi in defectum patris: & idem est de iure com muni de aui paterno in defectum patris, sub cuius potestate de eodem iure est ne pos, vt disp. 168. & 228. in quinto effectu patrī potestatis, dictum est: quare quia in hæreditate patris defuncti, debentur filio alimenta, & non ita in hæreditate matris, concessis ius civile editum illud impuberi comparatione hæreditatis patris, & aui paterni, non verò comparatione hæreditatis matris. Addit Molina, rationes alias potuisse mouere ad id iuris consultū. Ac sane ratio, que precedetem coadunat, est. Quoniam pater visufructarius est in bonis filij familias, & similiter aui paternus de iure cōmuni; non verò mater, id circuq; priuile gium illud ea etiā ratione videtur impuberi concecum comparatione hæreditatis patris, & aui paterni, non verò comparatione hæreditatis matris. Quia verò de iure huius regni, & Lusitanie, ne pos non est in potestate aui paterni, neque aui paternus est visufructarius in bonis illius, materque, ve disp. 228. citata ostendimus, tenetur de iure horum duorum regnum alicre filium in defectum patris, & non aui paternus; sed & quē, in defectum patris ac matris, tenetur aui paterni & materni nepotem alicre; dicere sane Carbonianum editum, de iure horum regnum competere impuberi solum comparatione patris, nō verò etiā comparatione aui paterni. Illud denique obferus, sicut quando filius institutus est hæres à patre, neque est necellarium, neque habet locum Carbonianum editum, etiā ei obijciatur quæstio status: quia mittitur in possessionem abolutam eius hæreditatis, nulla præstita cautione, & causa status referatur in tempus pubertatis ex cōstitutione sapientum generali, vt supra dictum, ostensum que est: ita si institutus à matre, aut à quouis alio cōsanguineo, vel etiā extraneo, idem prorsus est dicendum: atque l. 2. titu. 14. part. 6. in hoc iolo eventu, univerlimque comparatione omnium instituentum heredes, loquitur: tametsi adhuc exemplum, quando ad causam status deuenit, in patre, & aui paterno: quorum comparatione duntaxa habent locū, que de edito Carboniano de iure cōmuni disputa sicut, quorum aliqua ibi fu biungit, vt quod impubes interim ali debeat de ea hæreditate, & quod solum mittatur

tus in possessionem, neque proprietas illi adjudicetur. Hoc quod attinet ad rem de Carbonianio editio, que exactius hoc loco a nobis explanata est definita est, quam sive in supra disp. n. 6. Atque haud suo an eas omnino colluerit ac explicauerit Molina vbi supra. a. n. 28. His ita constituit, ut ad dubium, eius occasione dicta luna, veniamus. Quidam, quos Molina vbi supra. n. 26. refert, affirmant Carbonianum editum locum habere in maioribus Hispanis, de eorum numero est Greg. I. opez. I. a. titu. 4. part. 6. glossa ultimam tametsi in fine eius glossa subiungat, habere locum in maioribus, qui defterunt iure institutionis ex testamento, non vero in alijs: & videtur intelligere, etiam in institutis eo modo a matre, iusta ea, que circa Carbonianum editum, cum arbitrari cum Iafone, supra est relatum. Et Padilla. eam quam C. de fideicommissari, se in causa gravissima accepisse, sive esse receptum, ut in Hispanis maioribus locum habeat Carbonianum editum. Id vero quidam confirmant, quoniam Carbonianum editum locum habet in seculis, vt Baldus, & alij, quos Molina vbi supra. n. 27. refert, clement. Molina vbi supra. n. 32. annuit, in maioribus a patre, & ab anno paterno, institutis, non ex contractu, sed ex testamento, neque aliter, quam iure institutionis hereditatis, locum habere Carbonianum editum. Et postea a. n. 36. ait, in maioribus a matre, ut ab alio, quam a patre, vel ab anno paterno, institutis, etiam si testamento iure institutionis hereditatis creatis sint, locum non habere Carbonianum editum: tametsi, quando qualis status impuberi obijceretur ad illum excludendum a maioratu, illa differenda esset ad tempus pubertatis illius: nam tamen impubes ille mittendus esset in possessionem talis maioratus ex Carboniano edito. Ea vero de causa admonet, vt quando timeretur, cum questionem obijcendum esse in puberi, quo excluderetur a maioratu, curarent, qui illius curam gerunt, ut apprehenderet prius possessionem, quam qualis obijceretur, ut deleta questione in tempus pubertatis, conserueretur, ac defenderetur, in ea maioratus possessione ferme acquista.

33. Iuxta eam, que de Carboniano edito dicitur a nobis sunt, dicendum arbitror, nunquam in maioribus Hispanis habere locum, ut quis ex Carboniano editulo mittatur in possessionem aliquius eorum. Ratio

A. autem est, quoniam Carbonianum editum nunquam habet locum, nisi in hereditate patris, ut (de iure communio) cui patrem, de jure vero Castellp. & L. sitano, locum non habet in hereditate sui paterni, ut dictum est; maioratus autem Hispanus, si de mas quando titulo hereditatis est institutus, & tunc precise comparatione eius, in quo est institutus, non vero comparatione testorum, qui veteribus ad eum vocantur, non habet rationem hereditatis, neque inde sic editur iure hereditario, sed languinis; ut disp. 617. dictum est: quare, si demas, cum solum euentum, in maioribus Hispanis non potest habere locum Carbonianum, editum, posse si habeat ex Carboniano edito. Quod vero neque in illo euentu locum habeat, etiam si talis maioratus sit ex modo institutus a patre, probatur. Quoniam Carbonianum editum locum non habet in herede in situato, sed solum in herede ab intestato, aut preterito, quibus qualis status obijcitur, ut ab hereditate excludantur, ut supra dictum est: ergo in euentu, de quo agimus, locum non habet Carbonianum editum: sed sive maioratus eo modo esset institutus a patre, sive a matre, sive a quo cunque alio, si que in quo hereditate illa est institutus, excludiabillo intendetur obiecta illi causa status, neque ea causa in continentali auctoritate perspicue, ita ut nullum superesse dubium, prohibetur, mittendus absolute, & absque illa cautione, et in possessionem eius hereditatis a maioratus, et alio, que exame eius causa status remanendum esset in tempore pubertatis. Postea in reliquo, quia maioratum vocantur possident, in quo maioratus est institutus, quocunque modo is maioratus fuerit a principio institutus, fraude qui eorum sit impubes, & ei causa status, obijcitur, qua excludi a successione in eo maioratus intendatur, tunc, nisi illa in continentali, hoc est, infra quinquaginta dies ad id leg. 9. tit. 7. lib. 1. nouis collecti statutis, ita perspicue prolegetur, ut nullum super sit omnino dubiu rem ita habere, mittendus, miltiter est impuber absolute, & absque illa præstata cautione, in possessionem eius maioratus, non ex editio Carboniano, sed vii institutionis maioratus, qua perspicue is impubes vincatur, seclusa causa status, ehe fieri status differenda est in tempore pubertatis. Quod vero, preter estiam maioratus, aliquid aliud intenentur, unde dubium esset, an is impubes, vel potius alius, sicco-

dere deberet in eo maioratu, tunc res sum
marie est examinanda in supremo regio se
natu, modo. l. 9. & 10. titu. 7. lib. 3. noue
collect. praecepto, & in principio huius
disputationi explicato, ostendatur; est in eo
tenetura sententia, quis eorum mittendus sit
in tenutam & possessionem eius maioratu
rum; nū clausu iuillet sex menses a paci
a possessione in eo maioratum tunc ad
veritas cum, qui ita possedit, non conce
ditur remedium, de quo l. 9. & 10. citatis,
sed descendens ex ille in possessionem eius
maioratus, solumq; potest contendat
uerius illam de proprietate, idq; via ordi
naria, ut iudicium legibus praescribitur.

S Y M M A R I V M.

1. POSSESSI O cibis & naturalis mis
tratu non transi ipsi olate mortuo iusti
cote in successore, sic transi deinceps
mortuo propter possejor in proximum suc
cessorem. Neque res ipsa suumatum circa
tenetum, hoc. o. locum, quod immediate suc
cedit, ut iustitior. Tamen quando successer
tum maius, posset regis superius sententia co
dem modo procedere circa iustitiam.
2. Possejor cibis & naturalis maioratus, si cer
tum sit qui in ea succedit, certo etiam in eam
transi, & vero in dubio, dubium quoque est an
transferit. Et quid circa tenetum faciendum, si
liquidari non posse, sed quem pertinet.
3. Possejor maioratus successore, certo ipso in
retransi, & in tenetum adiudicatur, quale in
instrumentum ostendit. Debet, aut qua alia ratio
ne id sufficienter constare, quod sententia ratio
ne non sufficiunt, nisi legitime.
4. Possejor bonorum maioratus est censenda tr
ansire in successorem, locumq; habere remedium
tenetum, & vero in dubio, id possedet titulus ori
ginis non habet ab iustitiorum, aut de quo aliis
de non constat sufficienter fuisse ad legitimam
alienationem bonorum maioratus. Quando au
tem titulus originis ab iustitiorum habuit, aut
disinde constat fuisse legitimum, aut dubium
est, num iustitior cum reum in maioratu con
probaverit, neclaram habeat locum.
5. Tenetum remedium non habet locum, si post in
feriorum libellum in primis intra semestri com
patitum a puncto delatae successionei maioratu
rum, est ante eis accepta possejor, post se
mestri intentetur aliud apud ex alia causa
scitis sex eadem. Cetera tam aduersarii ne
cessiter non est intra semestri.
6. Tertia superventionis post sex menses, si possi
tionata per alios iuris ius, libellone, statu
mandam dictum longiorum accedit, repellit
eum.

A non debet. Secus si sum ius proprium inca
tere de novo velit.

7. Adversarius leplam eius famelris non debet
resistitio in integrum minoribus & aliis, &
remedium id summarium intentare posse.

8. Remedium idem tenere intentare potest in
transformare, esto intentare cum fuerit id ora
dnaria causa possessionis, aut proprietatis, in
alio tribunali.

9. Virtus post legem, 10. idem circa tenetum re
medium, concedatur minori resistitio in in
tegrum aduersus probacionem omnissimam in
tempore ad probandam concessionem. Si dicitur
admitenda sit res ipsa reprobatio in re
medio, & impugnatio scripturarum, pene
dixit, sic resistitio fractum, facientia sit
condemnat, aut absolvitur circa eos soluta
dor.

10. Profectorum remedium, quod interius non
capaciter, quatenus ex tenetum, aut non de
dat, intentare remedium tenetum summo.

11. Majoratus hoc si in diversi distracti, illa
sit, causae ex majoratu distracti debet in prop
torio, in quo maior per se est collatum. Nisi ti
tularis esset in dolo, ergo esset anterior maior
par, que esset in alio: nam non in pretorio
distracti, in quo ejus titulus, tractari debet.

aut si sit non ubi non in tenetum habebat
titulus illius in illius modo, non in alio.

Nonnulla dubia circa praecedentia ex
aminantur. Disp. 638.

nonnulla dubia circa praecedentia ex
aminantur. Disp. 638.

ONNVLLA dubia
examinanda superius
circa dicta praecedente
disputatione. Primum est,

virtus dispositio legis.

45. Tatu, quid mortuo
maioratus possidente,
possejor eius maioratus cibis & naturalis
transfaret ipso iure in proximum vocatum,
itemque remediu professorum ex ea legi
statutis, 9. & 10. titu. 7. lib. 3. noue collect.
locum habent, etiam 10. eo, qui immedi
ate accipit maioratum ab ipso iustitiorum,
eo defuncto; et vero solum habet locum
in successionei minoribus. Art. Con
l. 45. Tatu. n. 117. locum habere arbitri
tur, etiam in eo, qui immedietate successit ip
sum maioratus iustitiorum. Quoniam vi
detur esse eadem ratione, propter quod
dispositio illa emanavit, nempe, ut me
ius maioratus consententior, locum
etiam habet in successionei minoribus iusti
tiorum.

tori: potestq; mortuo maioratus instituto re, orihi controvergia, quis in eo maioratus debeat succedere, quam similiter expediat sumari in supremo regio senatu expediri. Contraria tamē sententia merito amplectitur Molina lib. 3. de primog. c. 13. n. 40. nepe, nō habere locū in eo, qui maioratus institutori succedit, sed in reliquis: quemadmodum lex. 7. titu. 4. part. 5. quæ statuit, vt si quis donet aliquid alicui sub modo, ut post certū tēpus illud restituat alteri, accende et tēpore ipso iure transeat, quoad B dominii & possessionē, sicut illū alium (cuius in ista condita fuit lex. 45. circa maioratus) non habet locū in primo donatario, qui rē immediatē accipit à donante, etiam si donatio esset facta in tēpus, quo donans moteretur, sed solam habet locū in ceteris donataris sub illo modo post primū, qui rē illā accipere debet ab anterioribus donatarijs. Id constat ex ipsam lega. 45. Tauri, quatenus dixit, muerto el tenedor del mayorazgo, luego si otro año, etc. non enim dixit, muerto el institutor del mayorazgo, sed muerto el tenedor. Et addidit, se traspasse la posseſſion ciuil y natural en el siguiente en grado: quaz verba de notari, aliū sucesſiſte, cui fit hic sequens in gradu: institutor enim gradu non facit successionis. Item idem constat ex illis verbis eiusdem legis. Aunque otro año fomado la posseſſion de los en vida del tenedor del mayorazgo, el muerto, o el dicho tenedor, le aya dado la posseſſion de los. Quaz verba aperte ostendunt, antecedentia intelligi non posse de maioratus institutore. Si enim ea verba ad maioratus etiam institutorem referuntur, disponeret rem satis absurdā, atq; à recta ratione, & à principijs iuris, alienam, nepe transſerri in proximē vocatū ad maioratus posseſſionē, etiā eorū honorū, que maioratus institutor tēpore mortis suæ nō possideret, imo quo rū posseſſionē ipse dū viueret alteri tradidisset; cuius contrariū habet rei ipsius veritas, & disp. 636. est ostensū. Concinit in re proposita Acosta in q. de patruo & nepote part. 3. n. 15. quoad trāſlationē dominij maioratus honorū coronæ regni ex lege metalii. Neq; verū est, etiā candē rationē in successione maioratus institutori, vt proximē est explanatū. Præſertim cū maioratus institutor regulariter possit, interim dū viuit, reuocare maioratus & disponere de rebus ilius, vt libuerit: neq; etiā cura esse debuerit legislatoribus de immediata in institutori successionē, circa quā ad ipsū prouidere spētabat: sed de tēpore post mortē illius, quā-

A de, ipsō defuncto, quid si ex ipso præscripto alijs succedet, vt maioratus melius tunc conservaretur, atq; minori cū tumulo, rixis, & perturbationib; in eo succederetur. Neq; si militaret eadē ratio in successione pri mo institutori, lex illa, quæ à iure cōmuni est exorbitans, extēdenda esset ad primā suc ceſſionē, præſertim cū dī nō fuerit, sed cātrariū. Ad moner tamē Molina vbi supra, 45. si aliquod in prima succeſſione amplissimi maioratus difficultas oriretur, quin in eo succedere deberet, meritoq; timereetur inde orihi posse graues rītas & leditio nes, posse supremū regū senatū aduocare ad se causā, vt iuxta modū præscriptū. L. 8. & ro. titu. 7. lib. 5. nouē collecti, pronunciaretur, quia in tenutā ac posseſſionē eius maioratus esset mittendus; nō quidē, quidē in eū transiſſet ipso iure posseſſionē ciuilis & naturalis ex præscripto legis. 45. Tauri, aut quid dispoſitio legis. 9. & ro. titu. 7. citato ſe extenderet ad eum evenitum, led quid id poſſularē regimē reipublica, paxque & trāquilitas regni, ac populum.

Secundū dubiuſ est, vtrū ex. l. 45. Tauri posseſſionē ciuilis & naturalis trāſeat ipso in reolū in expressim vocatū ad maioratus succeſſionē ipsamet maioratus institutio ne, an verò etiā in oī, qui ex coiecturis ea fetur vocatus. Dicēdū autē eis, si coiectu re sint tales, quaz perſuadeat, eū esse vocatū, vereq; eisē ſuccelēt in immediatū in eo maioratu, tunc in eū conſendū eisē ipso iure tranſiſſe vtrāq; posseſſionē, idq; tan ta firmitate & certitudine, quanta firnum, certuñq; fuerit, eū eisē immediatū ſuccelēt, atque id comprehendunt verba illa legis. 45. Tauri, que conformatā dispoſitio del mayorazgo deſerit de ſucceſſione in eis: live rō id nō ſit firnum & certū, ſed ambiguum,

D eadē ſane eſt ambiguitas, an verē in eum ipſo iure tranſiſſet vt eaq; illa posseſſionē. Atque iuxta hoc intelligendi, accipiendū ſunt, Cour. 3. var. 7. c. 5. n. 6. in prin. Molina vbi supra. n. 43. & doctores, quos Molina citat. Obſerua tamen, dispoſitionē legis. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. nouē collecti, locum habere, etiā dum eſt ambiguum, quis immediatū ſuccelēt in maioratu. Si tamen intrā tempus eis iuriibus præscriptum, vt ſummarie cognoscatur de ea cauſa, ſententia que proferatur circa tenutam ac posſeſſionē, liquidari non poſſit, quia ad eum maioratus veriſimiliter vocetur, neuerter in tenutam, ac posſeſſionem vi ſententia mittetur; led vel iubebuntur eodem modo.

modo se habere circa possessionem, ut ante se habebant, sine illo praeditio iuris alterius, etiam quoad tenutam & possessionem, vel iubebitur, maioratum esse in sequastro, & eos contendere simul de proprietate & possessione iudicio ordinario, minimeque summario, quoq; res liquidetur. Quod si liquidari non potuerit, sed res semper dubia permanferit, iubebuntur transigere circa illam, vel iudicium ac Regis auctoritate, maioratus inter eos, pro dubijs qualitate, dividetur id quod in eo eventu neutrius eorum sit melior conditio, tanquam ab initio bona fide, ac pacifice, cum maioratum possidentis, sed eque sit virilisque conditio, quod humanam prudentumque existimationem.

3. Quemadmodum, quando quis mittitur in possessionem hereditatis defuncti ex eo, quod heres ab eo institutus est, necesse est, ut ostendatur testamens ipsum ab eo illo viito, unde id collaret, ut habetur. l. 2. C. de edito Dni Adrian. toll. & ex. l. 2. titu. 14. part. 6. dictumq; est disp. 246. aut certe necesse est, ostendat exemplar ex originali ipso transumptu de iudicis mandato cum citatione partis, alioquin transumptum, sine citatione partis, & iudicis mandato, non suffici, ut constat ex authentica si quis in aliquo. C. de edend. & ex. c. 1. de fide in tribunis glossis vtrorib; q; & aforis doctores, quos referunt ac sequuntur Greg. Loa piz. l. 2. citata verb; certa de remanente, & Molina ubi supran. aperte in re popolata; v. ex. l. 3. Tauri centauri, mortuo ultimo manecatus posseffore, transijisse ipso iure possesso civilis & naturalis in aliquem, tanquam in eum, que conforme ad dispositionem delatorum ex de cetero scinditur in eis ut eadem. l. 45. Tauri habetur, atq; adeo, ut alterius si eisdem legi & supremo regio senatu mitetur in tenutam ne possesso nem eius maioratus, iuxta l. 9. & 10. titu. 7. lib. 3. noua collectanea esse est, ut ostendatur ipsum originalis institutionis maioratus, unde id constet, ut transumptu ex illo factum de iudicis mandato, ac citata parte. Ita Molina l. 2. & 3. titu. 10. Qui tamen subiungit, se videlicet supremo regio Castellum senatu, prestitum sive tenutam, bonorum ut cuiusdam maioratus possessionem, cuiusdam ex quod exemplari primo genii antiquissimo, quod post ultimum maioratus posseffore sive invenientur, fueratq; semper habita tanquam vera maioratus scripture, & coiuncta dia veritatis administracula sive libabant. Quando

A enim multi, vi talis scripture, & institutio nis in ea cōtentae, succelerunt in eo maiora tu, nec cōstat de originali, neq; unquid eo transumpto, & modo succedit, iuris dubio, ut cor troueris, utiq; pridentis arbitrio, persuasio id sufficientissima est, quod ita res habeat, idēc; transumptum de iudicis mandato, citataq; parte, fuerit quondam de originali extractum, aut quod adeo notum fuerit quondam ipsi, qui ius ad eum maioratus pretenderi poterant, ita habuisse originale, quod ipsi confundierunt, ut neccle no fuerit ipsos citari, vo id transumptum ex originali deduceretur. Item, quando nullum extat originale, nec transumptum, institutionis ali cuius maioratus, & à tempore, de cuius initio non extat memoria, ablique du majoratus, & in eis, ut in maioratum, sive semper successum, vel iuxta ordinem. l. 2. titu. 15. part. 2. & l. 40. Tauri prescriptum, ut regulariter in eo eventu succedetur, vel alio, de quo legitima prescriptione ac confusione constet, tunc id sati erit, ut moro ultimo maioratus successore, ipso iure ex. l. 45. Tauri centauri possesso civilis & naturalis transjisse in proximum, iuxta eū ordinem, ad tales maioratum vocatū, &

B ut tenuit ne possesso illius aduersus reclamantem à supremo regio senatu, iuxta dispositionem legis. c. & 10. titu. 7. lib. 5. noua collect. ei tradidit. Ita Molina vbi supra. 3. aduersus quosdam, quos citat. Tertium dubium est, utrum, quod ex le ge. l. 45. Tauri, mortuo ultimo maioratus posseffore, transijat ipso iure possesso civilis & naturalis rerum maioratus in proxime ratione, etiam si tertius aliquis esset in possesso ne cacum rerum, solum habeat locum, quando tertius ille possidet, sive non, ut verò etiam quando cum titulo rei aliquis maioratus possidet, ut titulus emptoris, donacionis, aut alio simili. Lex quippe l. 45. Tauri, licet exprimat, transire possessionem illas, etiam si tertius aliquis esset in possesso, quā vel ipsa occuparet, vel ultimus maioratus posseffore ei tradidit sicut, non tam exprimit, id habere locum, etiam si cu finculo esset in ea possessione, & cum sit certa ratio neis communis, non videatur extendenda ad hoc secundum quod in vide tur intelligenda quod est prius, quod sequitur, & in quo potest habere locum, similiter consequenter est debet, nū remedii. l. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. noua collect. dicitur locum, etiam aduersus hiscū autem possidendum

C 4 D

52 155

res aliquis maioratus. Molina vbi supra à n. 32. mouet hoc dubium. Et placet, cum eo n. 9. dicamus. Quod si titulus originis nō trahit ab ipso maioratus institutore, sed ab aliquo veteriori possessore, sola sua autoritate, & ab eis causa legitima, ut quia donauit, vendidit, aut alio modo alienauit res, ali quas maioratus; tunc, cum talis titulus sit ex ipso aperè nullus, habendus est pro nō titulo, consentiuntq; Baldus & alii, quos citat; atq; adeò aduersus ita possidentem, habet locum dispositio legis. 45. Tauri, & remedii ex lege. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. non coll. sed id negotiorum via ordinaria apud iuris ordinarios, & apud pretorios alia, sicut premo regio prætorio, esse expedientum. Idemq; est dicendum, quando dubitatur, antea aliqua comprehensio fuerit ab institutore in maioratu, vel non. Hæc enim omnia extra iudicium suministrariunt, aliterq; agent in dagine.

Gum in calce legis, 9. titu. 7. lib. 5. noua collecti. habeatur, quod, ut remedium legis illius, & sequentis, concedatur ei, qui contendit, se esse legitimum inmediatum suorum forem in maiorum aliquo, aduersus eum, qui tanquam legitimus in eo successor, occupata habet possessionem, se tenutam, eiusdem majoratus, necesse est, ut ille accedat ad id petendum in supremo regio senatu intrare, menses à puncto, quo hic alius eo modo occupauit possessionem illam ac tenutam; alioquin, si elapsio eo semestri, accedat, remedium illud ei non concedatur. Cum hec inquisita sint, quartu' dubium est, si hie accedat quidem intrare id semestre, sed proponat ineptu' libellum & actionem: postea vero, elapsio eo semestri, proponat aptu' libellu' & actionem ex alia causa ac radice, utrum audiendus sit, quoad huc secundu' libellu' & actionem, vel non, sed repellendus sit ac remittendus, ut via ordinaria perat eum maioratu' coram alijs iudicibus, atque in alio prætorio. Dicendum autem est, cu' Molina vbi supra, n. 5. si secunda causa omnino distinguita est a prima, repellendu'